sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 45.590,00 (quarenta e cinco mil quinhentos e
noventa reais); no exercício de 2025 será de R$ 129.010,00 (cento e vinte e
nove mil dez reais), totalizando R$ 174.600,00 (cento e setenta e quatro mil
e seiscentos reais). 
2.3.  

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO 
VALOR TOTAL DO CONTRATO   R$ 174.600,00

VALOR MENSAL ATUAL R$ 14.550,00

ANO PERÍODO DE EXECUÇÃO. VALOR ESTIMADO A
SER EMPENHADO

202426/09/2024 A
31/12/2024 3 MESES e 4 DIAS R$ 45.590,00

202501/01/2025 A

[...]

Uso de acesso na faixa de domínio da rodovia federal BR-463/MS, Lado esquerdo, trecho:
ENTR BR-163 (DOURADOS (P/ CAARAPÓ)) - ENTR MS-380(B) (FRONT BRASIL/PARAGUAI)
(PONTA PORÃ), subtrecho: ACESSO P/ MS-162 - ENTR MS-378 (POSTO GUAÍBA), PNV/SNV:
463BMS0090, do km 26,699 ao km 27,062 com extensão de 363,00 m ( trezentos e
sessenta e três metros), por 7,20m (sete metros e vinte centímetros) de largura,
perfazendo a área total de 2.613,60m² (dois mil, seiscentos e treze metros quadrados e
sessenta centímetros).. FUNDAMENTO LEGAL: Resolve o DNIT, com fundamento no art. 103
do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal nº 10.233, de 2001, conceder a
presente permissão de uso em favor da Permissionária. PREÇO: R$ 51.938,01 (cinquenta e
um mil, novecentos e trinta e oito reais e um centavo). PRAZO: 10 (dez) anos. EFICÁCIA E
VIGÊNCIA: Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente permissão,
a data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO:
50619.001224/2023-43. DATA DA ASSINATURA:

[...]

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 13.495.966/0001-99 - V. F. GOMES CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e de execução (19/08/2024 a 18/08/2026), ambos por 730 dias consecutivos
e acréscimo no valor de R$ 28.714.662,27 (vinte e oito milhões, setecentos e quatorze mil
seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos) sobre o PI de R$ 41.017.511,97
(quarenta e um milhões, dezessete mil quinhentos e onze reais e noventa e sete centavos) ,
totalizando R$ 69.732.174,24 (sessenta e nove milhões, setecentos e trinta e dois mil cento e
setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos). O valor do (PI+R) será aquele constante no
campo "Valor Total Atualizado do Contrato". Fundamento Legal: Art. 58, caput, I e §2º; Art. 60,
caput; Art. 65, caput, I, "a" e "b" e §§1º e 2º da Lei 8.666/1993 e Cláusula XII do Contrato.

[...]

Resolução DG/DNIT n° 07, de 03/03/2021, publicada no DOU de 04/03/2021,
e lavratura devidamente autorizada em despacho do Sr. Superintendente Regional no
Estado de Pernambuco, conforme consta do Processo Administrativo n°
50604.001357/2024-60.
VALOR GLOBAL DA OCUPAÇÃO: R$ 195.317,10 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e
dezessete reais e dez centavos), correspondente ao valor total do preço público calculado
para o prazo total de 10 anos. A permissão é sem ônus por enquadrar-se no Parecer
judicial de Força Executória, o qual consta no processo.
PRAZO: A permissão de uso será concedida pelo prazo de 10 (dez) anos.